Indonesia, selanjutnya disebut sebagai "PT BLS") mendapatkan kontrak dari 

PT Pindad International Logistics ("PT PIL") untuk pekerjaan pengadaan 15 unit 

pertashop; 

2) Pada tanggal 2 Februari 2021, dilakukan perjanjian antara PT BLS dengan PT 

CMN atas pekerjaan pembuatan 100 unit pertashop dengan nilai 

Rp70.500.000,- (tujuh puluh juta lima ratus ribu rupiah) per unit. Perjanjian ini 

di kemudian hari mengalami beberapa kali perubahan dengan perubahan 

terakhir pada tanggal 15 Juli 2021, dimana jumlah unit yang dipesan menjadi 

sebanyak 39 unit, dengan harga Rp73.000.000,- (tujuh puluh tiga juta rupiah) 

per unit; 

3) Sepanjang tahun 2021, Entitas telah melakukan pembayaran uang muka untuk 

pekerjaan pembuatan pertashop kepada PT CMN sebanyak sembilan kali, 

dengan nilai total uang muka yang telah dibayarkan sebesar Rp2.870.000.000,- 

(dua miliar delapan ratus tujuh puluh juta rupiah), dimana 

pembayaran-pembayaran uang muka ini dilakukan tanpa adanya progress 

pengiriman dan penyelesaian unit pertashop sesuai perjanjian oleh PT CMN; 

4) Hingga akhir tahun 2021, PT CMN hanya dapat mengirimkan 4 unit pertashop 

melalui sub-kontraktor PT Farlatek Indonesia. Penerimaan unit ini telah 

dikonfirmasi oleh pihak PT PIL selaku pemberi kontrak awal; 

5) Hingga akhir tahun 2023, tidak ada kelanjutan pengiriman 35 unit pertashop 

yang belum diselesaikan maupun tindak lanjut atas sisa uang muka senilai 

Rp2.578.000.000,- (dua miliar lima ratus tujuh puluh delapan juta rupiah) dari 

keseluruhan nilai uang muka yang telah dibayarkan dikurangi dengan realisasi 

pengiriman unit pertashop terkirim 4 unit. 

Atas transaksi pertashop dengan PT CMN ini, hingga akhir 2023 masih ada saldo 

uang muka yang menggantung senilai Rp2.578.000.000,- dan belum ada

[...]

Rp1.000.000.000 dan masih terdapat saldo temuan senilai Rp1.671.620.496. 

e. Rekomendasi Nomor 15.b dan 15.c 

Sampai dengan Semester I 2024, Asset Department telah menyusun Daftar 

aset/barang inventarisasi pembelian periode tahun 1984-2017 sebanyak kurang 

lebih 968 (sembilan ratus enam puluh delapan) barang. Selanjutnya atas daftar 

aset tersebut, Asset Department pengajukan permohonan penghapusbukuan 

barang inventaris kantor yang telah dilengkapi dengan kajian ekonomis, kajian 

risiko, dan kajian hukum 3. Usulan penghapusbukuan tersebut telah disetujui oleh